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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér ortaket e Shoqérisé Tregtare ABCOM Sh.p.k.

Opinioni

Une kam audituar pasqyrat financiare t& Shoqérisé tregtare ABCOM Sh.p.k.., t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén e t&€ ardhurave
gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t& parasé pér vitin qé
mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontabél mé t& réndésishme.

Sipas opinionit tim, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqgesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé me datén 31 Dhjetor 2017, performancén
financiare dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, n€ pérputhje me Standardet
Kombetare te Kontabilitetit (SKK) dhe Ligjin Per Kontabilitetin ne RSH.

Baza pér Opinionin

Uné kam kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit (SNA-tE).
Pérgjegjésité e mia sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Uné jam i
pavarur nga Shoqéria né pérputhje me kérkesat etike qé€ jané t& zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Republiken e Shqiperise dhe kam pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike
né pérputhje me kéto kérkesa. Uné besoj se evidenca e auditimit q¢ kam siguruar &shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tim.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té€ Personave té Ngarkuar me Administrimin né lidhje me
Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqgitjen e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me SKN-t&, dhe pér ato kontrolle t&€ brendshme qé drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér t&
béré té¢ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare q¢é nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né& pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shogqérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
céshtjet q& kané t& béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésis€ pérveg se
né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shoqgériné ose té€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata qé jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit
financiar té Shoqérisé.




Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat e audituesit jané qé t€ arrij njé siguri té arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té&
léshojé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin tim. Siguria e arésyeshme é&shté njé siguri e
nivelit t& lart€, por nuk &shté njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t€¢ marra sé bashku, pritet q¢ né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Njé pérshkrim mé i detajuar i pérgjegjésive té audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

mund té gjendet né fagen e internetit t& (Organizatés) n€: [linku i fages s€ internetit]. Ky pérshkrim
pérbén pjesé té raportit toné t€ auditimit.

Tirane me 03.04.2018

Per EB Auditing Albania Shpk

Auditues i Pavarur
Erion BERBERI

Adresa:

Rruga: Rruga Pjetér Bogdani, Nr.7 , Tirane
Mob 0692028770

Lic. prof. Nr 310 ; NIPT L81521033C




SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE T E VITIT 2017
te shogerise ABCOM Sh.p.k.

|. Organizimi, objekti dhe kontributet, pronesia, administrimi dhe kapitalet.

Organizimi

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar “ABCOM ” Shpk eshte regjistruar me
vendim te gjykates te Tiranes. Shoqeria eshte e regjistruar edhe ne QKB me
te gjitha ndryshimet duke bere perditesimin e tyre.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te ligjit nr. 9901
date 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”, nga statuti i saj dhe
legjislacioni tjeter ne fugqi.

Kapitali i shogerise eshte nenshkruar ne shumen 1.358.611.854 lek i cili
eshte regjistruar dhe eshte derdhur totalisht.

Objekti i veprimtarise
Shogeria “ABCOM” shpk si aktivitet te saj kryesor ka ” Ndertime linja
transmetimi per, internet, televizion, sherbime etj”.

Administrimi

Shogeria perbehet nga nje ortake ivetem dhe administrator i saj eshte z.
GentiDaci.

Selia e shogerise ndodhet ne Tirane dhe ka filale ne disa rrethe te vendit.

[l. Organizimi i kontabilitetit

Evidenca kontabel eshte organizuar ne perputhje te ligjit  Nr.9228,
dt.29.04.2004 “Per kontabilitetin e pasqyrat financiare”.

Plani i llogarive gjate ketj viti eshte perpiluar ne perputhje me SNA dhe
udhezimet perkatese. Dokumentacioni kontabel eshte perpunuar sipas
rregullave. Dokumentat ndjekin rradhen kronologjike, krygezohen dhe
kontabilizohen ne menyre sistematike dhe korrekte ne program kompjuterik
Financa 5 . Per vitin 2017 jane bere rregllisht ndryshimet ne politikat
kontable.

U kontrolluan me zgjedhje regjistrimet dhe rezultoi se ato jane mbeshtetur
ne dokumentet justifikues, faturat e furnitoreve kryesisht per blerje lende e
pare dhe materiale te ndryshme, sherbimet realizua nga vet shogeria, faturat
e shitjes, dokumentat bankare, et].




Llogarite vjetore per ushtrimin 2017 jane hartuar mbi bazen e parimit te
viimesise se veprimtarise dhe per rrjedhoje jane zbatuar parimet dhe
rregullat e vleresimit te parashikuara nga kjo situate.

lll. Politikat kryesore kontabel

Politikat kontabel te shoqerise reflektojne praktikat e ketij aktiviteti specifik.

- Aktivet Afatgjata materiale paraqiten ne bilanc me koston historike minus
amortizimin e akumuluar te llogaritur per kohen e shfrytezimit te tyre si dhe
cvlersime te ketyre aktiveve.

- Transaksionet e kryera jane bere me leke dhe euro dhe Usd, dhe gjendja
ne banke ne fund te vitit eshte pasqyruar sakte duke e vleresuar valuten me
kursin e dites fundit vitit duke kaluar ne rezultat diferencat e kursit.

I\V. Shenime mbi llogarite vjetore

A. AKTIVET

1. Aktive afatshkurtra paraqiten ne bilanc ne shumen 316.740.123 leke dhe
sipas posteve jane si me poshte:

1.1 Aktivet monetare

Me daten 31.12.2017 vlerat monetare te shogerise paraqiten ne bilanc me
shumen 178.187.273 leke;

Gjendje e bankes 159.128.865 leke
Gjendje e arkes 18.190.636 leke
Mjete monetare ne tranzit 867.773 leke

Arka eshte mbajtur me dokumenta te rregulita mandat arketimi dhe pagese.

1.2 Te drejta te arketueshme afatshkurtra paraqiten ne bilanc per shumen
138.552.850 leke dhe perbehen si vijon:

- Kerkesat per arketim mbi klientet 72.006.726 leke

- Gjendje debitore tvsh, tatim fitimi  49.166.351 leke

. Gjendje te inventarit 17.379.773 leke

Ne fund te vitit sipas inventarit te paragitur shogeria disponon 17.37.773
leke te cilat jane karta e lende te para ne shumen 409.855 leke materiale
promocionale ne shumen 3.035.277 leke dhe aksesore te ndryshem
13.934.641 leke.

1.2 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra jane ne shumen 49.166.351 leke
dhe analzoen si vijon:
- Parapagime per furnitore 29.182.661 leke




Shpenzime te periudhave te jashtme  15.242.916 leke

Dteyrime te ponareve te STAR TV 2.657.023 leke
Parapagime ne pritje per proc.gjygsore 1.100.270 leke

TVSH e arktueshme 75.089 leke
Te tjera 908.392 leke

2. Aktivet afatgjata paraqiten ne bilanc ne shumen 3.259.041.828 leke dhe
sipas posteve jane si me poshte:

2.1 Investime financiare afatgjata jane ne shumen 42.313.500 leke.

2.2 Takse e shtyre 49.604.268 leke
2.3 Emri i mire 483.772.303 leke
2.4 Aktive te tjera jomateriale 4.348.959 lek

2.3 Aktive afatgjata materiale jane paraqitur ne bilanc me vieren kontable
(koston e marrjes minus amortizimin e llogaritur per kohen e perdorimit te
tyre), pasqyre e cila eshte paraqgitur ne shenimet shpjeguese. Me date
31.12.2017 AAM-te jane ne vleren neto sipas zerave te meposhtem:

- Ne fund te vitit AAM jane me vlere te mbetur. Shuma kontable neto e AAM-
ve 2.679.002.798 leke

Gjendja e aktiveve afatgjata materiale vertetohet me gjendjen e bilancit te
vitit 2016 dhe ndryshimet ne vitin 2017, sipas pasqgyres.

Llogaritia e amortizimit vjetor dhe cvelresimi eshte bere mbi bazen e ligjit
nr.8438 dt.28.12.1998 dhe udhezimeve te Ministrise se Financave. Shuma e
llogaritur e amortizimit per vitin 2017 eshte 537.685.340 leke.

Shuma e aktivit te bilancit me date 31.12.2017 eshte 3.575.781.951 leke.

B. DETYRIMET DHE KAPITALI

1. Detyrimet afatshkurtra

Per vitin 2017 pasivet afatshkutra jane ne shumen 558.248.741 leke dhe
sipas posteve jane si me poshte:

1.1Qera financiare 2.195.226 leke perbehen si vijon:
- Te pagueshme ndaj furnitoreve 79.657.277 leke
- Detyrim per tatim fitimin 2.150.499 leke

- Te ardhura te perfituara ne avance 180.989.596 leke
- Detyrime te tjera e te perllogaritura 293.256.143 leke

2. Detyrimet afatgjata
Detyrimet afatgjata jane gera financiare ne shumen 636.044 leke.




3. Kapitali dhe rezervat

Ne bilancin e shoqerise kapitalet e veta jane gjithsej 3.016.897.166 leke te
cilat perbehen nga:

- Kapitali i nenshkruar 1.398.611.854 leke
- Rezervat te jera 1.454.585.900 leke
- Fitimi i ushtrimit 203.699.412 leke

Fitimit te periudhes dhe dividenteve te parapaguar per vitin 2017 ti caktohet
destinacioni nga ortaku.

C. REZULTATI FINANCIAR

Per vitin 2017 shogeria “ABCOM ” Shpk ka realizuar te ardhura ne shumen
1.791.535.490 leke nga shitia e sherbimeve dhe furnizime materiale
51.861.532 leke dhe e ardhura te tjera financiare ne shumen 7.927.061 leke
Shpenzimet e aktiviteti jane si vijon:

- Shpenzimet per materialet e sherbime 418.725.249 leke
- Shpenzimet per personelin, et] 314.922.783 leke
- Amortizimi dhe zhvleresimet 537.685.340 leke
- Shpenzimet te tjera operative 245.785.561 leke
- Borxh i keq 3.565.328 leke
Totali i shpenzimeve te aktivitetit 1.307.898.700 leke
Shpenzime financiare nga kursi kembimit 12.373.952 leke
Fitimi para tatimit eshte ne shumen 318.265.870 leke
Shpenzimet e tatim fitimit 51.508.540 leke
Fitimi neto i vitit financiar 266.757.330 leke

Rezultati financiar per vitin 2017 ka gene me nje norme fitimi prej 14.48%
ndaj normes se fitimit prej 16% qe ka gene ne vitin 2016.

Nga sa me siper treguesit e aktivitetit operativ te shogerise “ABCOM ” Shpk
jane te konsoliduar.

Te gjitha anekset e tjera e pasqyrave financiare jane plotsuar sipas
kerkesave te ligjit dhe SNA.

Tirane me 03.04.2018

Per EB Auditing Albania Shpk

Auditues i Pavarur
Erion BERBERI




ABCOM sh.p.k

Pasqyra e Pozicionit Financiar

(Té gjithé shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur éshté specifikuar ndryshe)

31 Dhjetor 2016

1 Janar 2016

Shénime 31 Dhjetor 2017 Ripasqyruar me Ripasqyruar
SNK me SNK
Né Lek Né Lek Né Lek
Aktivet
Emri | Miré 4 483,772,303 110,392,113 110,392,113
Aktive afatgjata material, neto 5 2,679,002,798 2,477,682,084 2,447,987,749
Aktive afatgjata jomateriale,neto 6 4,348,959 10,256,840 14,974,057
Takse e shtyré aset 23 49,604,268 33,984,106 31,923,524
Investime 7 42,313,500 512,513,740 544,876,433
Total aktive afatgjata 3,259,041,828 3,144,828,882 3,150,153,876
Inventare 8 17,379,773 11,335,900 14,242,451
Llogari te arkétueshme 9 72,006,726 64,149,433 73,119,377
Llogari té tjera té arkétueshme 10 49,166,351 98,542,426 103,565,066
Tatim fitimi | parapaguar 23 - 6,426,265 -
Mjete Monetare 11 178,187,273 111,875,945 93,800,107
Total aktive afatshkurtra 316,740,123 292,329,969 284,727,001
Total Aktive 3,575,781,951 3,437,158,851 3,434,880,877
Kapitali
Kapitali | regjistruar 12 1,358,611,854 1,365,244 354 1,365,244, 354
Rezerva té tjera 12 1,454,585,900 1,148,165,662 754,148,869
Fitim | pashpérndaré 12 203,699,412 293,753,869 393,034,718
Total kapitali 3,016,897,166 2,807,163,885 2,512,427,941
Detyrime
Qera Financiare 13 636,044 2,855,555 6,806,405
Total detyrime afatgjata 636,044 2,855,555 6,806,405
Qera Financiare 13 2,195,226 6,501,988 6,466,862
Llogari t& pagueshme 14 79,657,277 85,277,362 123,951,494
Detyrim Tatim Fitimi 23 2,150,499 - 9,997,980
Té ardhura té pérfituara né avancé 16 180,989,596 175,706,278 172,546,130
Detyrime t& jera rrjedhése dhe té 16 293,256,143 350,653,783 602,684,065
pérllogaritura e i Sl
Total detyrime afatshkurtra 558,248,741 627,139,411 915,646,531
Total detyrime 558,884,785 629,994,966 922,452,936
Total kapitali dhe detyrime 3,5675,781,951 3,437,158,851 3,434,880,877

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deti né fagen 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



ABCOM sh.p.k

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve
(Te gjithé shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur éshté specifikuar ndryshe)

i 31 Dhjetor 2016
Shiénime 2017 Ripasqyruar me SNK
Né Lek Né Lek
Té ardhura 17 1,791,535,490 1,748,442 345
Té ardhura té tjera operative 18 51,861,532 68,037,461
Furnizim materiale dhe shérbime 19 (418,725,249 (422,087,099)
Shpenzime pér personelin 20 (314,922,783) (3156,215,471)
Borxh | keg 9 (3,565,328) (3,197,918)
Shpenzime té tjera operative 21 (245,785,561) (233,604,319)
Fitimi para amortizimit, zhvlerésimit,
kostove dhe té ardhurave financiare, 860,398,100 842,374,998
tatimit
Zhvlerésimi | Emrit t& Miré - -
Zhvlerésimi dhe Amortizimi 5,6 (537,685,340) (481,483,606)
Fitimi nga operacionet 322,712,761 360,891,393
Té ardhura financiare 22 7,927,061 11,087,323
Shpenzime financiare 22 (12,373,952) (17,824,463)
Kosto financiare neto (4,446,891) (6,737,140)
Fitimi para tatimit 318,265,870 354,154,253
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 23 (51,508,540) (59,418,309)
Fitimi neto pér vitin 266,757,330 294,735,944
Té ardhura dhe shpenzime té tjera
pérmbledhése pér vitin
Diferenca konvertimi e -
Fitimi total pérmbledhés pér vitin 266,757,330 294,735,944

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né fagen 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



ABCOM sh.p.k

Pasqyra e Flukseve te Parase

(Té gjithé shumat jané né Leks, Perveg rasteve kur éshté specifikuar ndryshe)

2016
a1y Ripasqyruar me SNK
Né Lek Né Lek
Fluksi monetar nga veprimtaria operative
Fitimi neto per vitin 266,757,330 294,735,944
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 5,6 537,685,340 481,483,606
Humbje té parealizuara nga kursi | kémbimit (763,458) 1,680,681
Fitime nga shitja e aktiveve afatgjata (25,166,600) (30,819,634)
Shpenzime tatim fitimi 23 51,508,540 59,418,309
Té ardhura nga interesi (18,796) (38,787)
Shpenzime interesi 629,817 4,014,709
Borxh | keq 9 3,565,328 3,197,918
Zvogélim kapitali (6,632,500) a
Fitimi operativ para ndryshimeve né
kapitalin punues 827,565,002 816,676,198
Ndryshimi né inventare (6,675,210) (4,231,760)
Ndryshimi né llogari te arkétueshme (10,980,671) 2,549,042
Ndryshimi né liogari té tjera té arkétueshme 45,606,488 3,486,181
Ndryshimi né llogari té pagueshme (5,294,475) (38,643,864)
Ndryshimi né té ardhura té pérfituara né
avance 5,283,327 3,160,149
Ndryshimi né detyrime t& tjera rrjedhése dhe
té pérllogaritura 1,867,380 (2,331,395)
Fluksi monetar | gjeneruar nga operacionet 857,371,841 775,899,713
Tatim Fitimi | paguar (58,551,939) (77,971,501)
Interesi | paguar (629,817) (4,014,709)
Interesi | arketuar 18,799 38,787
Flukset neto nga aktivitetet operative 798,208,884 693,952,290
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerja e kompanive (104,988,974) (205,091,618)
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (669,500,130) (531,708,647)
Té ardhura nga shtija e aktiveve afatgjata
materiale 49,117,821 67,411,837
Blerja e aktiveve afatgjata jomateriale - (793,777)
Flukset neto té pérdorura né aktivitetet
investuese (725,371,283) (670,182,205)
Flukset monetare nga aktivitetet
financuese
Financime nga geraja financiare - »
Pagesa pér detyrimet e gerasé financiare (6,526,273) (7,355,633)
Flukset monetare neto té pérdorura né
aktivitetet financuese (6,526,273) (7,355,633)
Rritja neto né mjete monetare 66,311,328 18,075,838
Mjete Monetare né 1 Janar 111,875,945 93,800,107
Efekt konvertimi
Mjete Monetare né 31 Dhjetor 11 178,187,273 111,875,945

Shénimet shpjeguese nga faqja 5 deri né fagen 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



ABCOM sh.p.k

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

(Té gjithé shumat jané né Leké, pérveg rasteve kur éshté specifikuar ndryshe)

Kapitali i Rezerva té Fitime té Total

regjistruar tiera pashpérndara 4

Né 1 Janar 2016 sipas SKK 1,365,244,354  1,084,460,999 393,034,718  2,842,740,071
Impakti | tranzicionit ne SNK - (330,312,133) - (330,312,133)
Né 1 Janar 2016 ripasqyruar me SNK 1,365,244,354 754,148,869 393,034,718  2,512,427,941
Fitimi p&rmbledhés pér vitin - 2 294,735,944 294,735,944
Kalimi i fitimit n& rezervé - 394,016,793  (394,016,793) .
Gjéndja né 31 Dhjetor 2016 1,365,244,354  1,148,165,662 293,753,869  2,807,163,885
Fitimi pérmbledhés pér vitin = = 266,757,330 266,757,330
Zvogélim né kapitalin e regjistruar (6,632,500) - - (6,632,500)
Kalimi | fitimit né rezervé = 306,420,269  (306,420,269) <
Fitimi | pashpérndaré kompanité e pérthithura - - (50,391,549) (50,391,549)
Gjéndja né 31 Dhjetor 2017 1,358,611,854 1,454,585,900 203,699,412  3,016,897,166

Pasqgyrat financiare t& shoqérisé ja

tyre nga: LA
(at ]

Genti Daci
Administrator

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri né fagen 21 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

€ aprovuar pga drejtuesit e saj mé 15 Shkurt 2018 dhe jané firmosur né emér té



ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

1. Informacion i pérgjithshém

Abcom sh.p.k. (“Shogéria”) &shté krijuar mé datén 16 Prill 1998. Shogéria éshté regjistruar né autoritetet tatimore me
Numér |dentifikimi t& Personit te Tatueshém (NIPT) K11308001B.

100% e kuotave té& shogérisé zotérohen nga American Broadband B.V. me seli né Holandeé.

Aktiviteti kryesor i shoqérisé éshté ndértim rrietesh telekomunikacioni dhe ofrimi i shérbimeve te telekomunikacionit,
internetit, telefonisé fikse, televizion me pagess, et]. népérmijet sistemeve kabllore,

Administratoré t& shoqérisé jané Z. Genti Daci dhe Z. Altin Leksani.

Selia e shoqérisé éshté né Rr. Reshit Collaku, mbrapa Albtelekom, Tirané, Shqipéri. Shoqéria e kryen aktivitetin e saj né
disa qytete té& Shqipérisé. Shtrirja gjeografike e shérbimeve t& kompanisé pérfshin qytetet Tirané, Shkodér, Lezhg, Kruje,
Lag, Elbasan, Durrés, Lushnje, Kugové, Fier, Vioré, Librazhd, Pogradec, Korgg, etj.

2 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kryesore té kontabilitetit t& adaptuara né pérgatitien e pasqyrave financiare, jané né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar ("SNRF"). Pasqyrat financiare jan& pérgatitur bazuar né parimin e kostos
historike. Monedha e raportimit &shté Leku Shqjiptar ("Lek") gé éshté giithashtu edhe monedha funksionale.

Shoqgéria mban librat e saj kontabel dhe publikon pasgyrat e saj statutore financiare né pérputhje me Ligjin e Kontabilitetit
Nr. 9228 date 29 prill 2008 "Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare". Shogéria i ka pérgatitur pasqyrat e saj financiare
né pérputhje me SNRF, & cilat u béné té detyruesheme né Shqipéri né bazé té vendimit t& Ministrisé s& Financave Nr.
65, dt. 05.05.2008, “Pér publikimin dhe zbatimin e detyrueshém t& standardeve ndérkombétare t& kontabilitetit dhe
standardeve ndérkombétare té raportimit financiar, té pérkthyera né gjuhén shqipe".

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare netohen kundrejt njéra tjetrés dhe shuma neto raportohet né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté ligjérisht e zbatueshme pér t& netuar shumat e njohura dhe ka géllim
shlyerjen e tyre mbi bazé neto, ose té realizojé aktivet dhe té& shlyeje detyrimet né té njéjtén kohé. Té ardhurat dhe
shpenzimet nuk netohen n& pasqyren e t& ardhurave e shpenzimeve, pérvec nése kérkohet ose lejohet nga standardet e
kontabilitetit ose interpretimet e tyre, dhe sic parashikohet né menyré specifike né politikat kontabél t& Shoqérisé.

2.1 Standarde, interpretime dhe amendime efektive né periudhén aktuale

Politikat kontabél té adoptuara jané konsistente me politikat e vitit te méparshém me perjashtim t& SNRF-ve t&
ndryshuara, te cilat jane adoptuar nga Shogeria né daten 1 janar 2016:

- SNRF 14 Llogarité e Shtyra per Efekte Rregullatore

- SNRF 11 Marreveshjet e perbashkéta (Ndryshuar): Kontabiliteti i Blerjes s& Interesave né Operacione té Pérbashkéta

- SNK 16 Aktive Afatgjata Materiale dhe SNK 38 Aktivet jo-Materiale (Ndryshuar): Qartésimi i Metodave te Pranueshme
te Zhvlerésimit dhe Amortizimit

- SNK 16 dhe SNK 41 Bujgesi: Bimet Prodhuese (Ndryshuar)

- SNK 27 Pasqyrat Financiare Individuale (Ndryshuar)

- Pérmirésimet Vjetore pér SNRF-té Ciklit 2012 — 2014

- SNK 1: Iniciative e Shenimeve Shpjeguese (Ndryshuar)

- SNRF 10, SNRF12 dhe SNK 28: Subjektet Investuese: Aplikimi i Perjashtimit nga Konsoldimi (Ndryshuar)

Megijithése keto standarde dhe ndryshime té reja jané aplikuar pér heré t& paré duke filluar nga 1 Janar 2016, ato nuk_
kané patur impakt material né pasqyrat financiare vjetore t& Shoqerisé. Natyra dhe ndikimi i cdo standardi dhe ndryshimi
eshte pershkruar si vijon:

- SNRF 14 Llogarité e Shtyra pér Efekte Rregullatore

SNRF 14 éshté njé standard opsional gé i lejon subjektet aktivitetet e t& cilave jané subjekt i rregullimit t& tarifave, t&
vazhdojne aplikimin e politikave kontabile ekzituese pér balancat e llogarive e shtyra rregullatore gjaté adoptimit pér heré
té paré té IFRS-ve. Entitetet q& adoptojné SNRF 14 duhet t& prezantojné llogarité e shtyra rregullatore vegmas nga zérat
e tjeré né pasqyren e pozicionit financiar dhe té shfaqin levizjet né keto llogari vegmas nga zérat e tiere né pasqyrén e
fitim humbjes and té t& ardhurave gjithéperfshirése.

Standardi kérkon qé shénimet shpjeguese té sqarojné natyren dhe riskun e lidhur me tarifat e rregulluara te entitetit dhe
efektet e tyre né pasqyrat financiare.
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Meqgenése Shogeria &shté njé pergatitese e pasqyrave sipas SNRF-ve dhe nuk éshté e perfshire né ndonjé aktivitet me
tarifa té rregulluara nga agjensi shtetérore, ky standard nuk &shté i aplikueshem.

SNRF 11 Marreveshjet e pérbashkéta (Ndryshimi): Kontabiliteti i Marrjes sé Interesave né Operacione te
Pérbashkéta

Ndryshimi i SNRF 11 kérkon qé kontabiliteti i njé operatori t& perbashkét gé investon ne njé tjeter operator té pérbashkét
i cili pérben njé biznes duhet te aplikoje principet dhe kontabilitetin e SNRF 3 Kombinimet e Biznesit. Standardi sqaron se
njé investim i méparshem ne njé operacion t& perbashkét nuk rimatet edhe kur investimi rritet né té njejtin operacion té
perbashket pér sa kohe qge kontrolli i perbashket nuk ndryshon. Gjithashtu amendimi i SNRF 11 sqaron se nuk aplikohet
pér palet te cilat kané kontroll t& pérbashket né njg operacion duke pérfshire entitetin raportues, té cilat jané té
kontrolluara nga njé pale tjeter. Amendimet jane te aplikueshme si per blerjen e investimeve fillestare né operacionet e

pérbashkéta ashtu edhe pér blerjen e ¢do investimi shtesé né té njéjtin operacion t& pérbashkét dhe zbatohen né ményré
prospektive.

Kéto ndryshime nuk kan& ndikim tek shogeria pasi nuk ka pasur asnjé investim né njé operacion té parbashkét gjaté
periudhés.

2.2 Standarde, interpretime dhe amendime efektive n& periudhen aktuale (vazhdim)

SNK 16 Aktive Afatgjata Materiale dhe SNK 38 Aktivet jo-Materiale (Ndryshimi): Qartesimi i Metodave té
Pranueshme té Zhvleresimit dhe Amortizimit

Ky ndryshim sqaron parimin e SNK 16 Aktive Afatgjata Materiale dhe SNK 38 Aktivet Jo-materiale, ku t& ardhurat
pasqyrojné njé model t& pérfitimeve ekonomike qé jané t& gjeneruara nga veprimtaria e njé biznesi (ku aktivi bén
pjes€) né vend té pérfitimeve ekonomike qé konsumohen pérmes pérdorimit t& aktivit. Si rezultat, raporti i té
ardhurave i krijuar mbi t& ardhurat e pérgjithshme t& pritshme pér tu gjeneruar nuk mund t& pérdoret pér té
zhvlerésuar aktivet afatgjata materiale, por mund té pérdoret vetém né raste shumé té rralla pér t& amortizuar aktivet
jo-materiale. Amendimet aplikohen ne menyre prospektive dhe nuk ndonje impakt tek Shogeria pasi nuk pérdor
metode amortizimi te bazuar mbi te ardhurat.

- SNK 16 dhe SNK 41 Bujgési: Bimet Prodhuese (Ndryshimi):
Amendimet ndryshojné kérkesat e kontabilitetit pér aktivet biologjike q& plotesojné perkufizimin e biméve prodhuese.
Sipas ndryshimeve, aktivet biologjike q& plotesojné perkufizimin e biméve prodhuese nuk do té jené brenda objektit te
SNK 41. Né vend té késaj, SNK 16 do t& zbatohen. Pas njohjes fillestare, bime prodhuese do te matet ne baze te
SNK 16 me kosto té akumuluar (para maturimit) duke perdorur ose modelin e kostos ose modelin e rivieresimit (pas
maturimit). Ndryshimet gjithashtu kérkojne qé& prodhimi qe rritet ne bimet prodhuese do te mbetet ne objektin € SNK
41 i matur me vlerén e drejte minus kostot per shitje.

Pér grantet qeveritare té lidhura me bimet prodhuese, SNK 20 Kontabiliteti per Grantet Qeveritare dhe Dhénia e
Informacioneve Shpjeguese pér Ndihmen Qeveritare do t& zbatohet. Ndryshimet do t& aplikohen né menyré
retrospektive pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 janarit 2016, duke lejuar adoptim mé t& hershem. Keto
ndryshime nuk pritet t& kete ndonje ndikim pasi Shogeria nuk ka bime prodhuese si asete.

- SNK 27 Pasqyrat Financiare Individuale (Ndryshuar)
Kéto ndryshime lejojne entitetin t& perdore metodén e kapitalit pér te kontabilizuar investimet né filiale, pjesmarrje té
pérbashkéta dhe pjesmarjet né pasgyrat financiare individuale. Entitetet q& aplikojne momentalisht SNRF dhe
kerkojné t& ndryshojné né metoden e kapitalit né pasqyrat e tyre individuale duhet ta aplikojne kéto ndryshime né
menyre retrospektive. Keto ndryshime nuk kané ndonjé ndikim né pasqyrat financiare té Shogqerisé.

- Pérmirésime vjetore té SNRF-ve, Cikli 2012-2014
Kéto pérmiresime pérfshijné:

SNRF 5 — Aktivet afatgjata t& mbajtura pér shitje dhe operacionet jo t& vijueshme: Aktivet (ose Shogerité
pér tu nxjerre ne hitje) pérgjithésisht nxirren nga librat kontabel ose népermijet shitjes sé tyre ose shpérndarjes
se tyre tek pronarét. Ndryshimi sgaron se kalimi nga njé plan nxjerrje jashté tek tjetri nuk konsiderohet njé plan i
ri nxjerrje jashté librave kontabel, por njé vazhdim i planit ekzistues. N& kété kuptim nuk ka nd&rprerje t& aplikimit
té kerkesave t&é SNRF 5. Ky ndryshim aplikohet né menyre prospektive.

- SNRF 7 - Instrumentat financiare: Shénimet shpjeguese
(i) Kontratat e shérbimit
Ky ndryshim sqaron se kontratat e shérbimit qé pérfshijné tarifa mund t& perfagesojne pérfshirje t&
vazhdueshme né njé aktiv financiar. Entiteti duhet t& vieresojé natyrén e tarifés dhe angazhimit, pérkundreit
orientimit t& pérfshirjes sé& vazhdueshme té¢ SNRF 7 me gellim & té vleresohet nése jané t& nevojshme
shénimet shpjeguese. Vlerésimi pér t& cilin kontrata e shérbimit pérfagéson njé pérfshirje t& vazhdueshme duhet
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2.3

té béhet né menyré retrospektive. Sidoqofté, shénimet shpjeguese nuk eshte e nevojshme té jepen pér
periudhat té cilat fillojne pérpara vitit né t& cilin entiteti aplikon pér heré té paré ndryshimet.

(i) Aplikueshméria e ndryshimeve t& SNRF 7 pér pasqyrat financiare t& ndermjetme t& permbledhura. Ndryshimi
sqaron se kérkesat pér shénimet shpjeguese pér netimin, nuk aplikohen pér pasqyrat financiare té ndermjetme
té permbledhura, pervec rasteve kur shenimet shpjeguese japing nje informacion te rendesishem né lidhje me
informacionin e raportuar né raportin mé té fundit vjtor. Ky ndryshim aplikohet né menyré retrospektive.

SNK 19 — Perfitimet e punonjésve: Ndryshimi sqaron qé thellesia tregtare e obligacioneve té korporatave me
cilesi té larté vleresohet bazuar né monedhen ne té cilén &shté obligacioni, me shume se sa nga shteti ku
ndodhet ky obligacion. Kur nuk ka njé treg aktiv per obligacione t& korporatave me cilesi té larte né até
monedhe, duhet t& perdoren obligacionet qeveritare. Ky ndryshim aplikohet né menyre prospektive.

SNK 34 — Raportimi financiar i ndérmjetém: Ndryshimi sqgaron se shénimet shpjeguese té ndérmjetme duhet
ose té jené né pasqyrat financiare t& ndermjetme ose té perfshihen népermjet kryqezimit t& informacionit
ndérmjet pasqyrave financiare t& ndérmjetme dhe cdo vendi tietér né te cilén ato jané pérfshiré né raportin
financiar t&¢ ndermjetém (p.sh., né raportin e riskut apo raportin @ manaxhimit). Informacioni tjetér né raportin
financiar t& ndermjetem duhet t& jeté né& dispozicion té perdoruesve me t& njejtat kushte si dhe pasqyrat
financiare t& ndermjetme si dhe né té njejtén koh&. Ky ndryshim aplikohet né menyré retrospektive. Kéto
ndryshime nuk kané ndikim pér Shogeriné.

Ndryshimet ne SNK 1 - Paragitja e shénimeve shpjeguese: Ndryshimet né SNK 1 Paragitia e Pasqyrave
Financiare sqarojné sesa ndryshojné né ményré té konsiderueshme kérkesat ekzistuese t& SNK 1. Ndryshimet
gartésojne:
- Materialitetin sipas kerkesave te SNK 1
- Rreshtat specifik mund t€¢ ndahen ne pasgyren e fitim, humbjeve dhe t& ardhurave té tiera dhe ne
pasqyrén e pozicionit financiar,
- Subjektet kané fleksibilitet p&r sa i pérket rendit né té cilén ata paragesin shénimet pér pasqyrat financiare
- Pjesa e té ardhura té tjera gjithépérfshirése t& pjesémarrjeve dhe sipérmarrjeve t& pérbashkéta te
kontabilizuara duke pérdorur metodén e kapitalit neto duhet t& paragiten si njé zé né total, dhe té
klasifikuar mes atyre artikujve qé do apo nuk do té& jené mé pas té riklasifikuar né fitim ose humbje
Pér mé tepér, ndryshimet qartésojé kérkesat q& zbatohen kur néntotale shtesé jané paragitur née
pasqyrén e pozicionit financiar dhe deklaratén / deklaratat e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera.
Kéto ndryshime nuk pritet t& keté ndonjé ndikim per Shogerine.

Ndryshime né SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 28 Entitetet Investuese: Aplikimi pér shmangie nga
konsolidimi: Ndryshimet adresojné ¢éshtje te cilat jané ngritur né aplikimin e shmangies sé shogerive
investuese sipas SNRF 10 Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara. Ndryshimet né SNRF 10 sqarojné se shmangia
nga prezantimi i pasqyrave financiare té konsoliduara éshté i aplikueshem pér njé shogeri meme e cila &shté
filial i nje entiteti investues, kur entiteti investues mat t& gjithe filialet e saj me vleré té drejté. Pér mé tepér,
ndryshimi né SNRF 10 sqaron se vetém njé filial i njé entiteti investues q& nuk éshté né vetvete njé entitet
investues dhe qé jep sherbime mbeshtetese entitetit investues konsolidohet. Té gjithe filialet e tjers t& entitetit
investues maten me vlere té drejte. Ndryshimet né SNK 28 Investimet né Pjesemarrje dhe Sipermarrjet e
Pérbashkeéta lejojne investitorin, kur aplikohet metoda e kapitalit, t& mbaje vlerén e drejté té aplikuar nga entiteti
investues pér interesin e tij né filiale. Keto ndryshime aplikchen né menyre retrospektive dhe nuk kané ndikim
per Shogeriné pasi Shogeria nuk pérdor shmangien nga konsolidimi.

Standarte t& emetuara por ge ende nuk kané hyre né fugi dhe nuk jane adoptuar

Standardet dhe interpretimet e emetuara, por qé nuk kané hyre ende né fugi, deri n& daten e deklarimit t& pasqyrave
financiare té Shogerisé, jané pasqyruar mé poshté. Shoqeria synon t& adoptojé kéto standarde, nése jané té
aplikueshme, kur ato té behen efektive.

SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe matja

Standardi aplikohet pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas datés 1 janar 2018, por lejohet adoptimi | hershém.
Faza pérfundimtare e SNRF 9 pasqyron té gjitha fazat e projektit té instrumenteve financiare dhe zevendeson SNK 39
Instrumentét financiare: Njohja dhe Matja dhe t& gjithe versionet e méparshme t& SNRF 9. Standardi prezanton
kérkesa té reja pér klasifikimin dhe matjen, zhvleresimin dhe kontabilitetin mbrojtés. Drejtimi ka vieresuar se adoptimi i
kétij amendimi nuk do te keté impakt né pasqyrat financiare t& Shogerisé.
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SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientét

Standardi &shté efektiv pér periudhat vietore qé fillojné me ose pas dates 1 janar 2017. SNRF 15 percakton njé model
me pesé-hapa qé do té aplikohet pér t& ardhurat e fituara nga njé kontraté me klientin (me perjashtime t& kufizuara),
pavaresisht nga lloji i transaksionit t& t& ardhurave apo industrise. Kérkesat e standardit do t& aplikohen gjithashtu pér
njohjen dhe matjen e fitimeve dhe humbjeve mbi shitien e disa aktiveve financiare q& nuk jané njé prodhim i
veprimtarive t& zakonshme té entitetit (p.sh., shitja e pronés, impiantit dhe pajisjeve apo t& paprekshmeve). Dhénia e
gjere e informacioneve shpjeguese do t& jeté e nevojshme, perfshi ndarjen e t& ardhurave totale, informacionin rreth
detyrimeve té performancés, ndryshimet né ekuilibrat e llogaritjeve té aktiveve dhe pasiveve té kontrates, ndérmjet
periudhave, gjykimeve dhe preventivave kryesore. Drejtimi ka vleresuar se adoptimi i kétij amendimi nuk do té kete
impakt né pasqyrat financiare té Shogerise.

SNRF 16 - Qiraté

BSNK publikoi standartin e ri p&r kontabilizimin e girave - SNRF 16 Qiraté né Janar 2016. Standarti i ri nuk ndryshon
shumé kontabilizimin e girave nga geradhenésit, Megijithaté, kerkon g& giramarrésit t& njohin né bilancin e tyre
kontabel té gjitha qgiraté si detyrime me t& drejta korresponduese aktivet né pérdorim. Qiramarrésit duhet t perdorin njé
model t& vetém pér njohjen e té gjitha qirave, por do t& kené opsionin t& mos njohin giraté afatshkurtra ose qiraté pér
aktive me vlera té vogla. N& pergjithési, modeli i njohjes do jeté i ngjashém me até ge perdoret aktualisht pér
kontabilizimin e girave financiare, me interesin dhe shpenzimin e amortizimit t& njohur né zera té vecante té pasqyres
sé fitimit ose humbjes.

SNRF 16 hyn né fuqi pér periudhat gé fillojne me ose pas 1 Janar 2019. Aplikimi mé herét éshté i lejuar nese standarti
i riite ardhurave, SNRF 15 aplikohet ne té njejten daté. Qiramarrésit duhet t& adoptojné SNRF 16 duke perdorur ose
metodén e ploté retrospektive ose metoden e modifikuar retrospektive.

Shogeria nuk synon t& aplikoje keté standart perpara hyrjes sé tij né fugi dhe po viereson impakin e tij.

SNK 7 — Iniciativa per shenimet shpjeguese (ndryshimet)

Ne Janar 2016 BSNK publikoi ndryshime n& SNK 7 Pasqyrén e fluksit t& mjeteve monetare me qellimin e p&rmirésimit
té shénimeve shpjeguese per akfivitetet financuese dhe té ndihmoje perdoruesit pér té kuptuar mé mire pozicionin
liquid té entitetit raportues. Sipas kerkesave té reja, entitetet do t& duhet t& paragesin shénime shpjeguese pér
ndryshimet né detyrimet financiare si rrjedhoje e aktiviteteve financuese té tilla si ndryshimet né zerat monetare dhe
jo-monetare (p.sh. humbjet dhe fitimet nga levizja e kurseve t& kembimit. Ndryshimi hyn ne fugi me 1 Janar 2017.
Shogeria po vlereson ndikimin e ketij standarti

SNK 12 — Njohja e aktivit tatimor t& shtyre per humbje t& parealizuara — Ndryshimi né SNK 12 Tatimi mbi té
ardhurat

Ne janar 2016, me nxjerrjen e ndryshimeve t& SNK 12, BSNK sqaron trajtimin kontabél té aktiveve tatimore té shtyra
té intrumentave té huave té cilat maten me vlere té drejté pér efekte kontabél, por maten me kosto pér gellime fiskale.
Ndryshimi hyn né fugi me 1 Janar 2017. Shoqeria po viereson momentalisht ndikimin e kétij ndryshimi por nuk pret té
kete ndonjé ndikim t& rendesishem né pasqyrat financiare.

SNRF 2 - Klasifikimi dhe matja e Transaksioneve té “Pagesave té bazuara né aksione” — Ndryshimi né SNRF
2

BSNK publikoi ndryshime né SNRF 2 Pagesat e bazuara né aksione q& adresojne keto tre fusha: efekt te “konditave
té kushtezimit” mbi matjen e transaksioneve té pagesave té bazuara né kasione té shlyera népermjet mjeteve
monetare; klasifikimin e transaksioneve té pagesave bazuar né aksione me kushte per shlyerje té detyrimeve té tatimit
né burim; dhe kontabilizimin ku njé modifikim | kushteve dhe termave té& pagesave bazuar né aksione ndryshojné
klasifikimin nga té pagueshme me mjete monetare né té pagueshme me kapital.

Entitetet kerkohet té aplikojne ndryshimet pa riparagitur periudhat e méparshme, por aplikimi retrospektiv éshté i lejuar
pér té tre ndryshimet dhe nése arrihen edhe kritere te tjera. Ndryshimet hyjné né fuqi pér periudhat qé fillojmé me ose
pas 1 Janar 2018, me aplikim te me hershem te lejuar. Shogeria po viereson efktin potencial t& ketyre ndryshimeve né
pasqyrat e saj financiare.

Shogqeria ka zgjedhur t& mos i implementoje keto standarde, rishikimeve dhe interpretime pérpara datave efel;tive té
tyre. Shoqgeria parashikon qé adoptimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do t& keté ndikim
material né pasqyrat financiare t& Entitetit né periudhen e aplikimit fillestar.
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3. GJYKIME DHE VLERESIME TE RENDESISHME KONTABILE

Né aplikimin e politikave kontabel t& Shoqgerisé, q& pershkruhen né Shenimin nr 4, drejtimit i kérkohet q& té beje gjykime,
cmuarje, dhe supozime pér vlerén kontabel t& aktiveve dhe detyrimeve gé nuk jané qartesisht t& dukshme nga burime t&
liera. Cmuarjet dhe supozimet e lidhura me to jané t& bazuara né eksperiencén historike dhe faktoré té tjere gé
konsiderohen té réndésishém. Rezultatet aktuale mund té ndryshojne nga kéto cmuarje.

Cmuarjet dhe supozimet e lidhura me to jané rishikuar né menyré té& vazhdueshme. Ndryshimet né cmuarjet kontabel do
té njihen né periudhen né té cilen cmuarja éshté rishikuar ngs rishikimi ndikon vetem até periudhe ose né periudhén e
rishikimit dhe né periudha t& ardhshme ngs rishikimi ndikon periudhén aktuale dhe ato t& ardhme.

Pasiguria né gjykime

Zhvleresimi i aktiveve jofinanciare

Humbjet nga zhvlerésimi do t& njihen né vlerén né té cilén viera kontabel e aktiveve ose e njésise gjeneruese té parase
tejkalon vierén e rikuperueshme. Kur percaktohet vlera e rikuperueshme, drejtimi vieréson cmimet e pritshme dhe flukset

€ parase nga cdo njési gjeneruese e parase dhe pércakton njé normé interesi té pérshtatshme kur llogaritet vlera aktuale
e kétyre flukseve té parasé.

Jeta e dobishme e aktiveve té amortizueshme
Drejtimi rishikon rregullisht jetét e dobishme té aktiveve t& amortizueshme né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar.
Drejtimi viereson nese jeta e percaktuar si e dobishme e aktiveve, perfagéson dobishmerine e pritur t& aktiveve. Vlerat

kontabel e kétyre aktiveve analizohet né Shenimin 5 dhe Shenimin 6. Megijithatg, rezultatet faktike mund té& ndryshojné
pér shkak té vjeterimit teknologjik dhe faktoreve té tjers.

Zhvleresimi i aktiveve financiare

Zhvleresimi i llogarive t& arketueshme dhe té tjera té arketueshme

Shogqeria llogarit zhvierésimin pér llogarité e arketueshme dhe pér llogarite e tiera té arketueshme bazuar né humbjet e
vlerésuara qé rezultojné nga paaftésia e klientéve pér té béré pagesat e kérkuara.Vleresimi éshté bazuar né vjeterimin
(aging) e gjéndjes sé llogarive t& arketueshme dhe pérvojen historike t& shlyerjes, kreditin e konsumatoreve dhe
ndryshimeve né aspektin e pagesave té konsumatoréve gjaté vleresimit t& humbjes nga zhvlergsimi pér llogarite e
dyshimta. Keto pérfshijne supozime mbi sjellien e konsumatoreve dhe mbledhjen e mjeteve monetare té ardhshme qé
rezulton prej saj. Nése gjendja financiare e klienteve do té pérkeqesohej, zhvleresimi aktual i llogarive té arkétueshme

ekzistuese mund té jeté mé i larte se sa pritet dhe mund té tejkalojé nivelin e humbjeve nga zhvleresimi t& njohura deri
tani.

Inventarét

Inventari fillimisht rregjistrohen me kosto, qé perbehet nga cmimi i blerjes duke shtuar dhe kostot e drejtperdrejta si
transport dhe parking, akcize, kosto e analizes sé cilésisé t& mallit t& importit dhe taksat e agjensise doganore.

Inventari mé pas paraqitet me vieren mé té ulet mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kur percakton vlerén neto t&
realizueshme, drejtimi merr parasysh provat me objektive / t& dhénat né dispozicion t& marra gjaté kryerjes sé&
vlerésimeve.

Vlera neto e realizueshme éshté e vleresuar me cmimin e shitjes gjaté aktivitetit normal minus shpenzimet e nevojshme
pér té béré produktin gati per t'u shitur.

3.1 Transaksionet né monedha té huaja

Transaksionet né monedhe t& huaj jané t& konvertuara né leké dhe regjistrohen duke pérdorur kursin e k&mbimit né&
daten e transaksionit. Aktivet monetare dhe zéra té tjeré jo monetaré né monedhé té huaj rivieresohen né leké me kursin
e kémbimit t&¢ Bankés sé& Shqiperisé né datén e fundit te periudhés raportuese. Diferencat e kémbimit valutor jané
pasqyruar né pasqyren e té ardhurave gjithéperfshirese té Shoqerisé.

Kursi zyrtar i kémbimit pér monedhat kryesore pér perkthimin e zerave t& pozicionit financiar t& shprehur né monedhé té
huaj paragiten si vijon (né& Leké):

31 Dhijetor 2017 31 Dhijetor 2016
1EUR 132.95 135.23
1USD 134.09 128.17
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3.2 Aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale

Aktivet afatgjata material dhe jo materiale jané deklaruar me vieren kontabel neto, pas zbritjes s& amortizimit té
akumuluar dhe/ose humbjeve té akumuluara nga zhvleresimi, nése ka.

Kjo kosto historike pérfshin shpenzimet qé lidhen direkt me blerjen e aktiveve. Kosto e aktiveve t& ndertuara veté pérfshin
koston e léndeve té para dhe punés, dhe cdo kosto tieter qé lidhet direkt me sjellien e aktivit né gjéndje pune, kostot e
;:]montim'it dhe hegjes sé mjeteve dhe rikonstruksioni i vendit ku ato jané vendosur dhe kostot e kapitalizuara t&

uamarrjes.

Kostot shtesé jané perfshiré né vieren e aktivit ose njihet si njé aktiv i vecante, sipas nevojes, vetem kur &sht& e mundur
qé perfitimet ekonomike t& ardhshme té lidhura me artikullin do te hyjné né Shogeri dhe kostoja e artikullit mund t& matet

me besueshmeri. Té gjitha riparimet dhe mirembajtjet e tjera, ngarkohen ne pasqyren e té ardhurave gjitheperfshirese
gjaté periudhés financiare né té cilén ato kryhen.

Jetegjatésia e aktiveve &shté si mé poshté:

® Instalime t& pergjithshme dhe sisteme telekomunikacioni 2-10 vjet
* Ndertesa 5 vjet
® Mijete transporti 5 vjet
® Pajisje zyre dhe informatike 3-5 vjet

Vlerat e mbetura dhe jeta e perdorimit t& aktiveve jané rishikuar, dhe rregulluar nése éshté e pershtatshme, né datén
pérkatése té pozicionit financiar. Vlera kontabel e njé aktivi &shté zhvleresuar menjéhere né vlerén e tij té rikuperueshme
nése vlera kontabel e aktivit éshté mé e madhe sesa shuma q& vleresohet té rikuperohet.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet e aktiveve, jané percaktuar duke krahasuar té ardhurat me vleren e aktivit. Keto jané té
perfshira né pasqyren e té ardhurave gjithépérfshirese.

3.3 Instrumentet financiare

Shogeria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme dhe depozitat monetare né daten kur ato jané krijuar. Té gjitha aktivet e
tiera financiare (duke pérfshire aktivet e pércaktuara me vieré té drejté népermijet fitimit ose humbjes) njihen fillimisht né
datén e tregtimit n& té cilén Shogeria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Shogeria c'regjistron njé aktiv
financiar kur te drejtat kontraktuale t& flukseve t& mjeteve monetare nga aktivi financiar mbarojné, ose kur transferon te
drejtat pér t& marré flukse nga aktivi financiar né njé transaksion né té cilin kryesisht té gjitha rreziget dhe perfitimet e
pronésisé sé aktivit financiar jané transferuar. Cdo interes né aktivet financiare té transferuara qé perfitohet ose mbahet
nga Shoqeria &shté njohur si njé aktiv apo detyrim i vecanté. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto
paragitet né pasqyren e pozicionit financiar kur, dhe vetem kur, Shogeria ka té drejté ligjore pér t& netuar shumat dhe
synon ose té shlyeje mbi njé bazé neto ose té realizoje aktivin dhe té shlyeje detyrimin né té njejten kohé&. Instrumentét
financiaré jo-derivativé t& Shoqgerisé pérfshijné llogarité e kerkesa té arketueshme dhe té& tjera té arketueshme, mjetet
monetare, dhe furnitoret dhe detyrime té tjera.

Mjetet monetare

Mijetet monetare pérfshijne parate e mbajtura n& bankat lokale né monedhén vendase dhe t& huaj dhe paragiten me
kosto

Llogari e kerkesa té arketueshme dhe Llogari e kérkesa té tjera té arketueshme

Llogarité e arkétueshme nijihen fillimisht me vleren e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke perdorur
metoden e interesit efektiv, duke zbritur provigjonet pér zhvlerésim. Nje provigjon per zhvlerésimin i llogarive té
arketueshmeve krijohet kur ka evidence objektive se Shogeria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhe té gjitha shumat sipas
kushteve fillestare té llogarive té arketueshmeve.

Veshtirési t& réndesishme financiare té debitorit, probabiliteti qe debitori do te hyjé né falimentim ose riorganizim
financiar, dhe mospagesa ose véshtirési né pagesa konsiderohen si tregues se llogaria e arketueshme éshté zhvlerésuar.

Shuma e provigjonit &shté diferenca midis vléres kontabel té aktivit dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme té
vleresuara, té skontuara me normen fillestare té interesit efektiv. Aktivet me maturim té shkurter nuk jané skontuar. Vlera
kontabel e aktivit zvogelohet népermjet pérdorimit té njé llogarie zbritje, dhe shuma e humbjes njihet né pasqyrén e té
ardhurave gjithéperfshirese. Kur njé llogari e arketueshme éshté e pambledhshme, ajo &shté zbritur kundrejt llogarisé sé
zhvlerésimit pér llogarisé e arketueshme. Rikuperimet pasuese té shumave té zbritura mé paré jané kredituar né
pasqyren e té ardhurave gjitheperfshirése.

Fumitoret dhe detyrime te tiera

Furnitorét dhe detyrime té tjera jané pasqyruar fillimisht me vleré té drejté dhe mé pas me koston e amortizuar, duke
perdorur metoden e interesit efektiv.
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Huaté dhe kredité

Huaté dhe kredité maten fillimisht me vleren e drejté, neto per kostot e transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas
me koston e amortizuar duke perdorur metodén e interesit efektiv, nderkohé qé shpenzimet e interesit njihen me normen
efektive té interesit.

Metoda e interesit efektiv &shté njé metode e llogarities s& kostos s& amortizuar t& njé detyrimi financiar dhe e regjistrimit
té shpenzimeve t& interesit gjaté periudhes perkatése. Norma e interesit efektiv éshté norma ge skonton pagesat e

ardhshme monetare té vieresuara gjaté jetés sé pritshme té detyrimit financiar, ose, kur éshté e pershtatshme, gjaté njé
periudhe mé té shkurtér.

3.4 Zhvlerésimet

Aktivet financiare

Njé aktiv financiar & nuk mbahet me vleren e drejte népermjet fitimit ose humbjes, vlerésohet né cdo daté raportimi pér
t& percaktuar nése ka njé evidencé objektive se ai &shté zhvléresuar. Njé aktiv financiar &shté zhvleresuar nése evidenca
objektive tregon se njé ngjarje qé sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit, dhe qé ngjarja qé sjell humbje
ka pasur njé efekt negativ mbi flukset e ardhshme monetare té atij aktivi g& mund t& matet me besueshmeri.

Humbja nga zhvlerésimi i nje aktivi financiar t&¢ matur me koston e amortizuar &shté llogaritur si diferenca midis vlerés
kontabel dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té vleresuara t& ardhshme té& skontuara me normen fillestare & interesit
efektiv té aktivit. Humbjet njihen né pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirése (fitim ose humbje) dhe pasqyrohen né njgé
llogari zhvlerésimi perkundrejt llogarive té arketueshme. Interesat mbi aktivet e zhvlerésuara vazhdojné té njihen
népermjet skontimeve t€ pandryshueshme. Kur njé ngjarje pasuese ndikon né ulien e shumés sé zhvleresimit, renia ne
humbjen nga zhvleresimi njihen né pasqyren e té ardhurave gjithépérfshirése.

Aktivet jo-financiare

Vlerat kontabel e aktiveve jo-financiare te Shogerise rishikohet né datén e raportimit pér t& pércaktuar nése ka evidenca
pér zhvleresim. Nése ka evidenca te tilla, atéheré vierésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme
éshté mé e madhja midis vlerés sé drejté minus kostot per shitie dhe vlerés né perdorim. N& vleresimin e vierés né
perdorim, flukset e ardhshme té mjeteve monetare jané skontuar né vieren e tyre aktuale duke perdorur njé norme
skontimi para taksave qé reflekton vleresimin aktual t& tregut pér vlerén né kohe té parase dhe rreziqet specifike pér
aktivin pér té cilat vieresimet e flukseve monetare té ardhshme nuk jane rregulluar.

Humbja nga zhvleresimi njihet nése vlera kontabel e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare tejkalon

vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi njihen né pasqyren e té ardhurave gjithéperfshirese (ne fitim ose
humbje).

3.5 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat perfshijné té ardhurat nga shitja e mallrave dhe kryerja e shérbimeve.

Te ardhurat maten duke ju referuar vierés sé drejté t& shumes sé& marré ose té arketueshme nga Shogeria pér mallrat e
shitura dhé té shérbimeve té ofruara, duke perjashtuar taksat e shitjeve, rimbursimet, dhe skontot tregtare.

Shogeria zbaton kriteret e njohjes se té ardhurave té percaktuara mé poshté pér secilin komponent té identifikueshem t&
transaksionit té shitjes pér té reflektuar thelbin e transaksionit. Shuma e marré nga keto transaksione éshté ndaré né
komponentin e vecanté té identifikueshem duke marré parasysh vlerén relative té drejte pér cdo komponent.

Té ardhurat njihen kur shuma e té ardhurave mund té matet né menyré té besueshme, mbledhja éshté e mundshme,
shpenzimet e béra ose ge do te behen t& mund t& maten me besueshmeri, dhe kur kriteret per secilin nga aktivitetet e
ndryshme t& Shoqerisé jané permbushur. Keto kritere njohje sipas aktiviteteve specifike jané te bazuara né mallrat apo
zgjidhjet e ofruara pér konsumatorin dhe kushtet e kontratés né cdo rast, dhe jané pershkruar mé poshté:

Shitja e mallrave me shumicé dhe pakicé
Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur produktet i jané shitur klientéve.

Dhénia e shérbimeve
Té ardhurat nga shitja e shérbimeve jan& njohur né periudhen né té cilén jané kryer shérbimet.

Té ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat e interesit mbi fondet e investuara né depozita bankare dhe fitimet né valuté
té huaj.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi huamarrjet, humbjet né valute té huaj, ndryshimet né vlerén e
drejté té aktiveve financiare me vleré té drejté népermijet fitimit ose humbjes, dhe humbijet e njohura nga zhvleresimi i
aktiveve financiare.

Fitimet dhe humbjet nga kembimi valutor raportohen né& baza neto.
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3.6 Inventarét

quentqri paragitet me vleré_n mé té ulet mes kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Viera neto e realizueshme
perfaqeson cmimin pérfundimtar t& shitjes p&r inventaret minus té gjitha kostot e vleresuara t& kompletimit dhe
shpenzimet e nevojshme pér t& béré shitjen.

3.7 Qeraté

Pgrc_ak{imi nese njé marreveshje éshté ose permban terma giraje, bazohet né permbaijtien e marréveshjes né datén e
fillimit t& saj, nese permbushja e marréveshjes ka t& b&jé me perdorimin e aktivit, ose aktiveve specifike ose marrevéshja
pércakton té drejten e perdorimit t& aktivit, edhe pse e drejta nuk éshté shprehur qarté né njé marreveshje.

Shogeria si qeramarrés

Qiraté financiare t& cilat transferojné tek shogeria né menyre te konsiderueshme té gjitha rreziget dhe pérfitimet q&
shogerojné pronésiné e aktivit t& marré me gira, kapitalizohen né momentin e fillimit t& gerase me vleren e drejte, ose né
té kundert, nese vlera e drejte &shté mé e vogel, me vleren aktuale t& minimumit t& pagesave té girasé. Pagesat e girasé
shperndahen mes detyrimeve financiare dhe zvogelimit t& detyimit té girasg, né menyré gé té sigurohet njé norme interesi
€ gendrueshme né balancen e mbetur te detyrimit. Detyrimet financiare njihen si kosto financiare né pasqyrén e te
ardhurave gjithéperfshirése.

Njé aktiv i marré me qira financiare amortizohet pérgjaté jetes sé dobishme t& tij. Megjithate, nése né fund té periudhes
s€ girasé, nuk ekziston njé mundési e arsyeshme qgé shoqeria t& fitoje pronesing mbi aktivin, aktivi amortizohet pérgjate
periudhes mé té shkurter midis jetés sé dobishme t& vleresuar dhe kohézgjatjes s& qirasé.

Pagesat e girase operative njihen si njé shpenzim operativ né pasqyren e té ardhurave, bazuar né metoden lineare
pérgjaté kohézgjatjes sé gerasé.

3.8 Tatim fitimi
Tatimi mbi fitimin llogaritet n& pérputhje me Legjislacionin Shqiptar mbi Tatimin mbi Fitimin. Tatimi mbi fitimin njihet né
fitim ose humbje pér sa kohé gé lidhet me zéra t& njohur direkt né kapital ose né t& ardhura té tjera gjithéperfshirése.

Tatimi aktual &shté tatimi qé pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke p&rdorur normen tatimore né fugi ose
substancialisht né fugi né daten e raportimit, dhe cdo sistemim té tatimit t& pagueshém pér vitet e méparshme.

Tatimi aktual mbi fitimin &shté llogaritur me 15% (2016: 15%) té fitimit t& tatueshém.

Tatimi i shtyre éshté njohur duke perdorur metoden e bilancit kontabel, nga diferencat e perkohshme ndermijet vieres
kontabel té aktiveve dhe detyrimeve pér qellime raportimi financiar dhe shumave té perdorura pér gellime tatimi. Tatimi i
shtyré éshté matur né norma té tatimit qé pritet t& aplikohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur ato t& ndryshojng,
bazuar né ligjet qé jané miratuar ose priten t&€ miratohen né daten e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyre njihet pér sa kohé éshté e mundur qé fitimi i tatueshem i ardhshem té jeté né dispozicion
kundreit té cilit mund té perdoret ndryshim i perkohshem. Aktivet e tatimit t& shtyre (nese ka) jane rishikuar ne secilen
daté té raportimit dhe jané reduktuar deri né masen ku nuk ésht& e mundur qé perfitimet nga tatimi do te realizohen.

3.9 Pérfitimet pas-daljes né pension dhe planet e pensioneve

Shogeria kryen vetém kontributet e detyrueshme pér sigurimet shogerore gé ofrojné punonjésve pérfitime pas daljes né
pension. Qeveria e Shqiperisé &shté pérgjegjése pér percaktimin e limitit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né
Shaiperi sipas njé plani kontributesh pensioni t& percaktuar. Kontributet e shogerise ndaj planit t& pensioneve jané
ngarkuar né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

3.10 Kapitali
Kapitali aksioner pérbéhet prej mjeteve monetare té kontribuar nga themeluesit e shoqerise. Kapitali aksioner mbahet né
shumén e konvertuar leké t& monedhés sé& huaj t& marré, duke perdorur kursin e kembimit né daten e transaksionit.

3.1 Provigjonet

Njé provigjon njihet kur Shogeria k& njé detyrim aktual si rezultat i ngjarjeve té méparshme dhe &shté e mundur qé t& kete
njé dalje t& burimeve qé perfagésojné perfitimet ekonomike pér t& shlyer detyrimin, dhe mund té behet njé vleresim i
besueshém i shumes sé& detyrimit. Provigjonet rishikohen né cdo date te pozicionit financiar dhe rregullohen pér té
reflektuar vleresimin mé té miré aktual. Kur efekti i vlerés né kohé té& parasé éshté material, shuma e provigjonit &shté
vlera aktuale e shpenzimeve té pritshme t& nevojshme pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet nuk njihen pér humbjet e
ardhshme operative.

12



ABCOM sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mhyllur mé 31 dhjetor 2017

3.12 Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen né shenimet shpjeguese pérvec rasteve kur
mundesia e njé dalje t& burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike &shté shumé e ulét. Njé aktiv i kushtezuar nuk njihet
né pasqyrat financiare por éshté pasqyruar né shenimet shpjeguese kur hyrja e pérfitimeve ekonomike éshté e
mundshme. Shuma e humbjes sé& kushtezuar &shté njohur si provigjon nése éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme
do té konfirmohen dhe se mund t& béhet njé vieresim i arsyeshem i shumés s& humbijes né daten e pozicionit financiar.

3.13 Transaksionet e paleve te lidhura

Palet e lidhura jané ato ku njéra nga palet &shté e kontrolluar nga tjetra, ose ka ndikim té réndesishém né marrjen e
vendimeve financiare apo t& biznesit t& palés tjetér.

3.14 Ngjarje pas periudhés sé raportimit
Ngjarjet pas pérfundimit té vitit t& cilat japin informacione shtesé pér pozitén e shoqerisé né datén e pozicionit financiar

(ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas pérfundimit té vitit q& nuk jané ngjarje rregulluese
jané pasqyruar né shénime kur jang materiale.

4, Emriimiré
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Dyrrah CATV 132,231,148 -
First-nation 128,919,823 -
Star dhe Trio 110,392,113 110,392,113
Lushi CATV 88,638,740 -
Kruja TV 12,685,850 -
A-Vision 10,904,629

Vlera e mbartur e emrit té& miré 483,772,803 110,392,113

M& 30 gershor 2014, shoqéria Abcom shpk ka pérfunduar pérthithjen e shoqérive Trio Tv shpk dhe Star TV ‘shpk‘
Llogarité e investimit pér kéto shoqgéri jané mbyllur me llogarité e kapitalit dhe diferenca &shté regjistruar si "Emér i mirg”,

Né daté 31 Dhjetor 2017 ABCom shpk ka pérthithur kompanité Dyrrah CATV, First Nation, Lushi CATV, Kruja TV _dhg
Avision né bazé té vendimit t& aksioneréve. Llogarité e investimit pér kéto kompani jané mbyllur me llogarité e kapitalit
dhe diferenca éshté regjistruar si Emér | Miré.

Kompania ka kryer testin pér zhvlerésimin e Emrit t& Miré dhe rezultati éshté se nuk ka nevojé pér njohje zhvlerésimi pér
emrin € miré.
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ABCOM sh.p.k.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2017

6. Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale jané analizuar si me poshté:

Aktive né process

Licenca programme dhe Total
licenca

Kosto
1 January 2016 61,342,120 2,802,397 64,144,517
Shtesa S 793,778 793,778
Zhvleresim = - -
Riklasifikime 39,044 - 39,044
Transferime 1,176,028 (1,176,028) -
N& 31 Dhjetor 2016 62,557,192 2,420,147 64,977,339
Shtesa 26,686 - 26,686
Riklasifikime nga AAM (160) (1,347,018) (1,347,178)
Transferime 1,073,129 (1,073,129) -
N& 31 Dhjetor 2017 63,656,847 - 63,656,847
Amortizimi
Né& 1 January 2016 (49,170,457) = (49,170,457)
Amortizimi i vitit (5,558,157) - (5,558,157)
Riklasifikime 8,115 - 8,115
N& 31 Dhjetor 2016 (54,720,499) - (54,720,499)
Amortizimi i vitit (4,587,388) - (4,587,388)
Né 31 Dhjetor 2017 (59,307,887) - (59,307,887)
Viera kontabel neto
N& 31 Dhjetor 2016 7,836,693 2,420,147 10,256,840
N& 31 Dhjetor 2017 4,348,959 - 4,348,959

Aktivet afatgjata jomateriale regjistrohen fillimisht si aktive né proces dhe me pas klasifikohen si aktive afatgjata
jomateriale kur jané gati pér pé&rdorim.

7. Investime

Pjesémarrjet e ABCOM né shoqgéri te lidhura te vieresura me kosto jané detajuar si me poshté:

Kuota % 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Investimi tek Dyrrah CATV shpk 100 - 160,931,148
Investimi tek First Nation shpk 100 - 144,249,822
Investimi tek Lushi CATV shpk 100 - 117,856,740
Investimi tek A-Vizion shpk 100 - 53,104,630
Investimi tek Kruja TV shpk 100 - 36,371,400
Investimi tek Scuttary Shpk 100 24,242,400 -
Investimi tek Mbrostellar Shpk 100 18,071,100 =
Totali 42,313,500 512,513,740
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ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

8. Inventari

Inventari éshté pasqyruar si me poshté:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Aksesoré 13,934,641 8,843,848
Materiale promocionale 3,035,277 2,057 564
Karta rimbushese dhe materiale te tjera 409,855 434,488
Totali 17,379,773 11,335,900

9. Llogari té arketueshme

Llogarite e arketueshme jané detajuar si me poshté:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Llogari te arketueshme 75,572,054 67,347,351
Provizione pér llogari t& pambledhshme (3,565,328) (3,197,918)
Totali 72,006,726 64,149,433

Drejtimi i kompanisé ka béré provizion pér borxhin e keq né vieren 3,565,328 Leké per vitin 2017 i cili &shté klasifikuar

si shpenzim i panjohur pér efekte t& llogaritjes sé tatim fitimit. (2016: 3,197,918 Leké)

10. Llogari té tjera té arketueshme
Llogarité e tjera té& arketueshme jané detajuar si me poshté:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Parapagime per furnitore 29,182,661 7,523,412
Shpenzime té periudhave té ardhshme 15,242 916 19,382,146
Detyrime nga ish-pronaret e STAR TV 2,657,023 2,657,023
Pagesa né pritje proces gjygesor 1,100,270 7,726,938
TVSH e arketueshme 75,089 33,984,074
Te tjera 908,392 22,461,347
Te drejta nga pale te lidhura 0 4,807,486
Totali 49,166,351 98,542,426

Pagesa né pritie proces gjygesor - Shogeria né 27.09.2016 ka fituar né gjykaten e apelit administrativ gjyqin pér
depozitat e garancive pér pajisjet e dhena klientéve ndaj Tatim Paguesve té Médhenj né vierén 20,989,288 Leké.
Shogerisé i jané rimbursuar 14,969,621 Leké né vitin 2016, dhe diferenca né vleren 6,019,667 leké éshté rimbursuar
né vitin 2017. TVSH e arketueshme — Shogeria né date 30.05.2017 ka fituar né gjykatén e larté gjyqin pér tvsh e
rimbursueshme pér sherbimet e interkoneksionit ndaj Tatim Paguesve t& Médhenj né vlerén 33,887,575 Leke.

Shogerisé i &shté rimbursuar plotesisht TVSH e arketueshme brenda vitit 2017.
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ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

11. Mjete Monetare

Mjetet monetare jané si vijon:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Arka
- né monedhe vendase 16,907,893 6,310,677
- né monedhén EUR 1,266,897 257,317
- né& monedhén USD 15,847 16,106
18,190,636 6,584,099
Llogari rriedhése né banka
- né& monedhe vendase 63,654,131 67,893,801
- né monedhé&n EUR 93,135,122 35,015,574
- né monedhén USD 2,339,612 1,669,034
159,128,865 104,578,409
Mjete Monetare né tranzit 867,773 713,436
Totali i mjeteve monetare 178,187,273 111,875,945

12. Kapitali dhe rezervat
Kapitali

Mé 31 Dhjetor 2017, sipas Qendrés Kombétare te Regjistrimit (QKR) daté 14 Shkurt 2017 totali i kapitalit t& regjistruar
éshté 1,358,611,854 Leké. Shogeria né Korrik 2017 ka bere zvogelim kapitali ne vieren 6,632,500 leké.

2017 2016 %
American Broadband B.V. 1,358,611,854 1,365,244,354 100%
1,358,611,854 1,365,244,354 100%

Rezerva ligjore dhe te tjiera

Rezervat ligjore jané krijuar né pérputhje me “Ligjin pér Shoqérité Tregtare” i kérkon shoqérisé te krijojé rezervé
ligiore. Balanca e rezerva ligjore mé 31 Dhjetor 2017 &shté 34,427,207 Leke (2016: 34,427,207 Leke).

Balanca e rezerva té tjera éshté krijuar nga fitimi i pashpérndaré i viteve t& méparshme dhe nga rezervat e shoqérive
Trio TV dhe Star TV ge u pérthithen nga Abcom me 30.06.2014 dhe nga rivleresimi i béré né 31.12.2015, kjo balance
mé 31 Dhjetor 2017 &shté 1,454,585,900 Leke. Duke filluar nga 01 Janar 2016 shogeria ABCom shpk raporton sipas
Standarteve Nderkomebtare te Kontabilitetit dhe ka kryer té téré rregullimet e nevojshme pér kalimin nga SKK né
SNK, té gjithé ndryshimet jane refekletuar ne rezerve per investime duke qéné se fitimet e pashpérndara cdo vit jané
kaluar né rezervé pér investime.

Fitimi i pashpémdaré

Fitimi i pashpérndaré né vlerén 203,699,412 Leké pérbéhet nga fitimi i vitit 2017 pér shogeriné ABCom shpk né vlerén
266,757,330 Lekg, fitimi i pashpérndare i STAR TV né daté 30.06.2014 né vlerén 1,985,182 Leké&, humbja e shogerisé
TRIO TV né daté 30.06.2014 né vlerén (1,998,645) Leké, humbja e shogerisé Avision né daté 31.12.2014 né vlerén
(19,636,436) Leké, humbja e shoqgerisé Dyrrah CATV né daté 31.12.2017 né vlerén (7,151,252) Leké, humbja e
shoqerisé First Nation né daté 31.12.2017 né vlerén (5,373,948) Leké, humbja e shogerisé Kruja TV né vlerén
(12,011,380) Leké&, humbja e shogerise Lushi CATV né daté 31.12.2017 né vlerén (6,218,533) leké dhe efektet e
tranzicionit kalimit nga SKK n& SNK né vierén (15,620,163) Leké.
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ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

13. Qera Financiare

Huamarrjet afatshkurtér dhe afatgjaté jané detajuar si mé poshté:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Huamarrje afat-shkurtér
Tirana Leasing — Qira financiare - 1,289,750
RZB — Qira financiare 1,163,357 2,783,314
Porsche Leasing — Qira financiare 1,031,869 2,428,924
Totali huamarrje afat-shkurter 2,195,226 6,501,988
Huamarrje afat-gjaté
Tirana Leasing — Qira financiare - =
RZB - Qira financiare - 1473887
Porsche Leasing — Qira financiare 636,044 1,682,218
Totali huamarrje afat-gjaté 636,044 2,855,555
Qera Financiare 2,831,270 9,357,543

14. Llogari té pagueshme

Furnitorét pérfshijné kryesisht detyrimet kundrejt furnitoréve te huaj dhe vendas.

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Furnitoré Vendas 49,053,773 45.416,938
Furnitoré te Huaj 30,603,504 39,860,424
Furnitor 79,657,277 85,277,362
15. Te ardhura té marra né avancé

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Té ardhura té shtyra Internet, TV dhe telefoni 179,865,489 173,725,575
Té ardhura té shtyra té tjera 1,124 107 1,980,703
Totali 180,989,596 175,706,278

Té ardhurat e marra né avance lidhen me pagesa t& béra kryesisht pér kontrata nga njé deri né dy vjet pér shérbimet
e ofruara nga ABCOM.

16. Detyrime té tjera rriedhése dhe té pérllogaritura

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Garanci-Klienté 243,797,283 239,710,930
Detyrim pér blerjen e Mbrostellar shpk 12,054,531 (0)
Furnitoré pér fatura t& pamberritura 8,165,255 3,058,861
Sigurime shogerore dhe shéndetesore 7,867,815 7,289,445
TVSH e pagueshme 7,150,849 21,904,931
Tatim né burim 4,784,515 4,418,566
Kosto Personeli 1,044,162 2,182,805
Té tiera 8,391,733 6,711,746
Detyrim pér blerjen e Lushi CATV 0 74,376,500
Totali 293,256,143 359,653,783

Shogéria merr garanci nga klientét pér té garantuar mbarévaijtien e kontratés. Vlera e garancisé i kthehet klientit né
momentin e mbyllies sé& kontratés. Nese klienti nuk kthen pajisjen kur perfundon sherbimi brenda afateve te
percaktuara atehere pajisja i shitet klientit.

18



ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

17. Te ardhura

Shogéria ofron shérbime interneti, televizoni dhe telefoni pér individé dhe biznese. Te ardhurat jan& analizuar si me

poshté:

Té ardhura nga shérbimet
Té tjiera
Totali

18. Té ardhura té tjera operative

Té ardhura nga shitja e aktiveve
Té ardhura té tjera
Totali

19. Furnizim materiale dhe shérbime

31 Dhjetor 2017

1,781,768,321
9,767,169

31 Dhjetor 2016

1,741,519,288
6,923,057

1,791,535,490

1,748,442,345

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

49,117,823 60,122,260
2,743,709 7,915,201
51,861,532 68,037,461

Kostoja e materialeve, tarifat e internetit, dhe shpenzime té tjera direkte jané detajuar si mé poshté:

Té drejta TV

Kosto aksesi né internet
Kosto telefonie

Qera dhe shpenzime utilitare
Riparime dhe mirémbajtje
Blerje materiale

Te tjera

Totali

20. Shpenzime personeli

Shpenzimet pér personelin pérfshijné si vijon:

Paga dhe shpérblime
Sigurimet shogérore dhe shé&ndetésore
Totali

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

163,989,115 141,377,428
140,249,096 143,169,773
44,277,933 70,556,819
33,752,392 29,375,672
19,462,420 20,473,102
10,231,768 9,179,505
6,762,525 7,954,800
418,725,249 422,087,099

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

280,901,214 281,265,835
34,021,569 33,949,636
314,922,783 315,215,471




ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

21. Shpenzime té tjera operative

Shpenzimet administrative dhe té tiera operative pérbéhen nga:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Shpenzime utilitare dhe gera 62,364,593 59,132,383
Shpenzime marketingu 58,063,605 53,612,977
Shitje e aktiveve afatgjata 25,166,600 31,432,986
Tarifa dhe licenca 19,949,924 17,362,758
Blerje materiale konsumi 16,763,177 12,650,168
Komision shitje 12,445,615 9,848,989
Sherbime profesionale dhe té tjera 9,177,810 12,807,810
Taksa té tjera 6,846,688 8,202,795
Trajnime dhe evente BNJ 5,156,614 1,676,856
Komisione bankare 4,275,094 3,997,242
Shpenzime siguracioni 3,518,866 4,408,045
Kosto transporti 1,574,745 1,134,279
Té tjera 20,482,230 17,337,031
Totali 245,785,561 233,604,319

22. Té ardhurat/(shpenzimet) financiare

Té ardhurat/(shpenzimet) financiare pérfshijné fitimet dhe humbjet e realizuara apo té parealizuara nga kurset e
kémbimit, té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat, dhe t& tiera t& ardhura financiare si vijon:

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Shpenzime interesi (629,817) (4,014,709)
Humbje nga kursi | kembimit (11,744,135) (13,809,754)
Shpenzime financiare (12,373,952) (17,824,463)
Té ardhura nga interesi 18,799 38,787
Fitim nga kurset e kémbimit 7,908,262 11,048,536
Humbjet neto nga kurset e kémbimit 7,927,061 11,087,323
Totali i té ardhurave/(shpenzimeve) financiare neto (4,446,891) (6,737,140)

23. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatim fitimit rakordon me fitimin kontabél pér vitin 2017 dhe 2016 si me poshté:

31 Dhjetor 2017

Té ardhura té& ushtrimit

Té ardhura tatimore

Shpenzime ushtrimi

Shpenzime tatimore

Shpenzime té panjohura

Fitimi / (humbje) e tatueshme (1+2+3)
Humbje t& mbartura (-)

Fitimi / (humbje) e tatueshme (1+2+3)
Norma e tatimit mbi fitimin

Shpenzim tatim fitimi

9 Tatim fitimi i shtyre

10 Tatim fitimi | parapaguar

11 Tatim fitimi (i arkétueshem) i paguesh&m

B WM =

0~ o

1,851,324,083
1,851,204,083
1,633,058,211
1,460,091,581

56,412,189

447,524,691

447,524,691
15%

31 Dhjetor 2016

2,227,747 311
2,227,482 501
1,859,848,183
1,859,848,183

42,224,950

67,128,704

409,859,268

409,869,268
15%

64,978,205

61,478,890

67,905,155

2,150,499

(6,426,265)
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ABCOM sh.p.k.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Tatim Fitimi shpenzim | vitit

Taksé e shtyré

Shpenzim | tatim fitimit

31 Dhjetor 2017

(67,128,704)
15,620,164

31 Dhjetor 2016

(61,478,890)
2,060,581

(51,508,540)

(59,418,309)

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Gjéndje né 1 Janar 33,984,105 31,923,524
Taksé e shtyré 15,620,163 2,060,581
Shpenzim | tatim fitimit 49,604,268 33,984,105

24. Angazhimet dhe detyrime té kushtézuara

Angazhime

Shogqgéria ka angazhime né lidhje me ambientet e marra me gira né funksion te akfivitetit.

Pagesat minimale sipas marréveshjes jané si me poshté:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Deri né 1 vit 41,392,289 34,141,126
Nga 1 deri né 5 vjet 44 776,200 38,035,180
Mbi 5 vjet , .
Totali 86,168,489 72,176,306

Detyrime tatimore

Librat dhe té dhénat kontabél pér vitet financiare qe pérfundojné mé 31 Dhjetor 2017 nuk jané audituar nga ana
tatimore.

Céshtje gjygésore

Né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare 31 Dhjetor 2017, nuk ka asnjé ¢éshtje gjyqésore t& ngritur kundér
shoqérisé pervec atyre té mbartura nga vitet e shkuara.

25. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé& raportimit & mund t& kené& nevojé pér rregullime apo prezantime shtesé ne kéto
pasqyra financiare.
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&ASC CPAs

Certified Public Acconntants and Constiliants

ASC CPAs Sh.p.k

Rr. Reshit Collaku
Pall, Shallivare, Apt. 44
10 000 Tirana

Albania

T +355 422 74832

F +355 422 56560
officei@asc-cpas.com
WWW.35C-Cpas.com

Deklarata e hartuesit té pasqyrave
financiare

Pér Drejtimin e
Abcom sh.p.k

Ne jemi angazhuar pér € asistuar né pérgatitjen e pasqyrave financiare t& Abcom shpk pér
vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017.

Pérgjegjésia joné éshté té hartojmé pasqyrat financiare né pérputhje me Standardet
Nderkombétare té Kontabilitetit qé jané t¢ pérfshira né ligjin Nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ndryshuar me ligjin Nr. 9477 date 09.02.2006 dhe me
urdhrin e Ministrit te Financave Nr. 65 date 05.05.2008 dhe né pérputhje me politikat
kontabél t& Kompanisé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCES
KABINETI

Bulevardi

"Deshmoret e Kombit" Tirane, Albania Tel. 355-42-28405, Fax. 355-42-28494

PER KONTABLIN E MIRATUAR

Kjo Deshmi i leshohet,

per ta lejuar ate te ushtroje Profesionin e k

Z/Zj. A\ JONNZ, o BINAD

Renfablif fe Mirafuar.

Kjo deshmi leshohet nen kontrollin e Ministriserse Financave.
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